ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0858 - Macaíba - RN, sexta-feira, 19 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EXTRATOS

PROCESSO LICITATORIO N° 050/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES
E IMPRESSORAS PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚ-
DE DE MACAÍBA/RN, COM REGISTRO DE
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
RESULTADO DA SESSÃO.
A Pregoeira oficial do Município de Macaíba/RN,
Nomeada em Portaria n° 537/2021 na data 07 de
julho de 2021, em uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado da sessão do processo em
comento. Empresas vencedoras e habilitadas são:
ZIB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ:
32.932.000/0001-16.  Saiu vencedora nos Itens
0001 – R$ 5.093,00, 0002 - R$ 3.590,00 e empresa
F F COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ:
28.910.694/0001-13. Saiu vencedora do item 0003
- R$ 3.200,00.

Macaíba/RN, 19/11/2021

Áurea Estela dos Santos Meireles
 Pregoeira - PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 8397/2021 – DATA:
16/09/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5466/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 050/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES
E IMPRESSORAS PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚ-
DE DE MACAÍBA/RN, COM REGISTRO DE
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das

licitantes:

ZIB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ:
32.932.000/0001-16.  Saiu vencedora nos Itens
0001 – R$ 5.093,00, 0002 - R$ 3.590,00. Com o
valor global de R$ 1.036.550,00 (um milhão, trinta
e seis mil, quinhentos e cinquenta reais).

F F COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ:
28.910.694/0001-13. Saiu vencedora do item 0003
- R$ 3.200,00. Com valor global de R$ 192.000,00
(cento e noventa e dois mil reais).

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 19 de Novembro de 2021.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira-PMM

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 7062/2021 – DATA:
10/08/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5076/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 054/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DO RAMO PERTINENTE PARA O FORNECI-
MENTO DE GÁS DE COZINHA, DE FORMA
PARCELADA, BEM COMO PARA MANU-
TENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE MACAÍBA-RN, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local, conforme
pesquisa mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-

tantes:

ARGENTINA COMERCIO DE GAS EIRELI –
CNPJ: 11.865.729/0001-47. Saiu vencedora do lote
02 com 5,00% de desconto, com valor global dos
itens do lote de R$ 535.809,50 (quinhentos e trin-
ta e cinco mil oitocentos e nove reais e cinquenta
centavos).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 09 de novembro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Junior
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 116/2021;
PROCESSO DE DESPESA Nº 5688/2021;
Contrato nº: 129/2021;
Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio
de pacote de serviços dos Correios mediante adesão
ao Termo de Condições Comerciais, quando con-
tratados serviços específicos, que permite a compra
de produtos e utilização dos diversos serviços dos
Correios por meio de canais de atendimento dispo-
nibilizados;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telé-
grafos;
CNPJ nº: 34.028.316/0025-80;
Valor: R$ R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais);;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso VIII, Lei nº
8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 09 de novembro de
2021;
Vigência: 09/11/2021 a 08/11/2021;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal;
Assina pela empresa: Helen Aparecida de Oliveira
Cardoso – Gerente - G2 e Alan Valter Tavares   –
Chefe de Seção - G2.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Despesa nº 5175/2021
Processo de Dispensa nº 104/2021
Contrato nº 126/2021
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as instala-
ções do Centro de Distribuição - CD
Locador: SBS LOCAÇÕES DE IMÓVEIS E DE
MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA
CNPJ: 70.149.612/0001-26
Valor Total da Contratação: R$ 108.000,00 (cento e
oito mil reais)

ANO I – N° 0858 -  Macaíba - RN, sexta-feira, 19 de novembro de 20212

Valor Mensal da Contratação: R$ 9.000,00 (nove
mil reais)
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura do Contrato: 10 de novembro de
2021
Vigência: 10/11/2021 a 09/11/2022
Assina pelo Locatário: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal
Assina pelo Locador: Sergiane Bezerra da silva

...................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITI-
VO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2017;
CONTRATO Nº: 144/2018;
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigên-
cia por mais 180 (cento e oitenta) dias do Contrato
nº 144/2018, destinado à conclusão da Praça da Ju-
ventude no Município de Macaíba/RN;
Contratada: RD CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
LTDA;
CNPJ: 13.385.475/0001-95;
Execução: 15/09/2021 a 14/03/2022;
Vigência: 14/11/2021 a 13/05/2022;
Data de Assinatura: 08 de novembro de 2021;
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º, II, da Lei
8.666/93.
Assina pela empresa: Rodrigo Gaspar Dias – Repre-
sentante;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira
Viturino – Secretário.

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 117/2021;
PROCESSO DE DESPESA Nº 5567/2021;
Objeto: Aquisição de 02 (duas) macas retráteis
em alumínio com capacidade de até 300kg para
ambulância, para suprir as necessidades da UPA –
Unidade de Pronto Atendimento Aluízio Alves.
Contratada: Techprol Serviços, Comércio e
Locações EIRELI;
CNPJ n°: 20.399.316/0001-05.
Valor Total: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).
Fonte de Recursos: 02.007 – Secretaria Municipal
de Saúde, Ação 1120 – Bloco Investimentos-
Construção, Ampliação aquisição de Equip. de
Unid. Especializadas de Saúde, Natureza 4.4.90.52
– Equipamentos e Material Permanente, fonte
12110000 – Receitas de Impostos e Transferências
de Impostos - Saúde
Base Legal: artigo 24, inciso II da Lei n° 8666/93.
Data da Ratificação: 19 de novembro de 2021.
Assina a ratificação: Roberta Guilhermina – Secre-
taria Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO.
INTERESSADA: METDATA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº. 28.584.157/0003-92
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES
E IMPRESSORAS PARA SUPRIR AS NECESSI-
DADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.
1)	 As argumentações despendidas pela em-
presa requerente foram analisadas pela Pregoeira e
sua equipe de apoio, sendo constatada á procedên-
cia no recurso apresentado sob a decisão de julgar
a empresa licitante SINERGIA COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
37.084.221/0001-03, que teve o produto arremata-
do inaceitável pelo fato do mesmo não atender as
especificações técnicas desejadas. Assim fica DE-
FERIDO o recurso administrativo interposto pela
empresa METDATA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
28.584.157/0003-92. Aviso, ainda, que a resposta ao

recurso encontra-se em sua integra a disposição no
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, bem como no site do município
https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes.
Dessa forma, modifico a decisão proferida na ses-
são. As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser
sanados através do e-mail: pregoespmm21@gmail.
com.

Macaíba, 19 de Novembro de 2021.
Áurea Estela dos Santos Meireles

Pregoeira Oficial

COMISSÃO ELEITORAL
(Portaria Nº 0101/2021)

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES
PARA ELEIÇÕES DE DIRETORES E VICE

DIRETORES

Em cumprimento ao disposto na Lei Nº1831/2016
e Edital 001/2021 de 22 de outubro de 2021, a
Comissão Eleitoral, após reunião ordinária realizada
no dia 18 de novembro do corrente ano, torna
público o resultado final das inscrições.

Chapas aptas para participar do Curso de
Formação, que ocorrerá do dia 19 ao dia 24 de
novembro:

1.	 Escola Municipal Tereza Brito
Edna Darc Medeiros Freitas
Inscrição: Diretora
Roseane Medeiros Ataíde de Miranda
Inscrição: Vice Diretora

2.	 C. E. M. Ver. Pedro Gomes de Souza
Washington Rogério Pires de Lima
Inscrição: Diretor
Martelukre Pacheco de melo
Inscrição: Vice Diretor

3. C. E. M. Ver. Pedro Gomes de Souza
Tânia Felipe da Silva
Inscrição: Diretora
Admilson Neves de Morais
Inscrição: Vice Diretor

4. Escola Municipal Dayse Hall
Claúdia Gonçalves da Silva
Inscrição: Diretora
Francisca Beatriz Montenegro Medeiros de Sena
Inscrição: Vice Diretora

5. Escola Municipal Augusto Severo
Irma Conceição Pinheiro da Câmara Martins de
Castro
Inscrição: Diretora
Maria Janaína Oliveira Bezerra
Inscrição: Vice Diretora

6. Escola Municipal Santa Luzia Cajazeiras
Hemárcia Ferreira da Silva Mariano
Inscrição: Diretora
Maria Aldeci de lima
Inscrição: Vice Diretora

ANALISE DE RECURSOS

A comissão eleitoral, após analise dos recursos
apresentados, e do parecer jurídico, votou pelo
INDEFERIMENTO, pois ficou comprovado que
NÃO OCORRERAM INTERPOSIÇÕES DE
RECURSOS, das escolas:

1.	 Escola: CMEI Damiana França
Valdira Dantas da Silva
Inscrição: Diretora

2.	 Escola Municipal Elviro Xavier

Tânia Maria de Brito Ferreira
Inscrição: Diretora

Mas apenas e tão somente, sobrevieram novas
solicitações de inscrição de chapa, cujo objetivo,
aparentemente era sanar a ausência de candidato
(a) na composição da chapa, ocorrido na fase de
inscrição.  A comissão votou pelo DEFERIMENTO
do requerimento da chapa da candidata ao cargo
de diretora, Tânia Felipe da Silva do C. E. M. Ver.
Pedro Gomes de Souza.

Macaíba, 19 de Novembro de 2021.

Fernanda Patrícia Silva do Nascimento
Presidente da Comissão Eleitoral

RESOLUÇÃO Nº 02/2021 – CMAS
Dispõe sobre a apreciação e aprovação da reprogra-
mação de saldos restantes e regularidades das contas
do cofinanciamento estadual instituído pela portaria
SETHAS Nº 38 de 26 de Março de 2021.
	 A Presidente do Conselho Municipal
de Assistência Social – CMAS de Macaíba/RN, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
nº 425/95 de 19 de dezembro de 1995, que cria o
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS,
conforme deliberação do Conselho.

RESOLVE:

Art. 1º Apreciou e aprovou a regularidade das
contas decorrentes do Cofinanciamento Estadual
para Serviços de Proteção Social Especial de Mé-
dia Complexidade pactuado pela Comissão Inter-
gestores Bipartite – CIB conforme as Resoluções
nº03/2015, 01/2019 e 02/2019 para o custeio de be-
nefícios eventuais para o exercício 2020, em caráter
emergencial pactuado pela CIB e regulamentado por
meio da Portaria nº73, de 27 de março de 2020.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de
sua publicação e seus efeitos retroagem a 01 de se-
tembro de 2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macaíba/RN, 19 de novembro de 2021.

Janiere Oliveira Pereira Ferreira
Presidente do CMAS

EXTRATOS

RESOLUÇÃO

PORTARIA

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0858 -  Macaíba - RN, sexta-feira, 19 de novembro de 2021 3

Espaço não utilizado.

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - CASA LAR NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

ANO I – N° 0858 -  Macaíba - RN, sexta-feira, 19 de novembro de 20214

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br